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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày thương binh, liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2021) 

 

Phát huy truyền thống, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn" Ăn quả nhớ người 

trồng cây" hướng tới kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2021).  

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

74 năm ngày thương binh, liệt sĩ với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ghi nhớ và tôn vinh công lao của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh 

binh, gia đình có công với nước trong công cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc 

và bảo vệ Tổ quốc; giáo dục và phát huy truyền thống toàn Đảng, toàn dân 

“Uống nước nhớ nguồn”, “ Đền ơn đáp nghĩa”. 

- Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc tổ chức, triển khai hiệu quả các chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chính sách ưu đãi và chăm sóc 

người có công với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, 

chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, 

nhất là thế hệ trẻ.   

- Đẩy mạnh huy động các nguồn lực xã hội trong triển khai, thực hiện giúp 

đỡ người có công với Cách mạng, thân nhân người có công về đời sống vật chất 

và tinh thần. 

2. Yêu cầu  

Các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày thương binh, liệt sĩ được tổ chức đảm 

bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền giáo dục 

- Tổ chức hoạt động phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thương binh, liệt sỹ và 

người có công với cách mạng; giáo dục tinh thần yêu nước, truyền thống cách 

mạng của địa phương, các gương điển hình người tốt, việc tốt trong công tác 

người có công với cách mạng, người có công vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi 
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... với hình thức phong phú, đa dạng, nội dung thiết thực, ý nghĩa, lồng ghép với 

phong trào  “Đền ơn đáp nghĩa” tại địa phương. 

- Cơ quan chủ trì:  Trung tâm văn hóa và Truyền thông huyện; 

- Cơ quan phối hợp: Phòng lao động- Thương binh và xã hội huyện. 

- Thời gian thực hiện: tháng 7 năm 2021 

2. Thực hiện chế độ chính sách đối với người có công 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với thương bệnh 

binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng; thanh tra, kiểm tra việc 

thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng chính sách ưu 

đãi người có công để trục lợi.  

- Tổ chức tốt việc điều dưỡng tập trung và điều dưỡng tại gia đình cho các 

đối tượng người có công đủ điều kiện điều dưỡng.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng lao động- Thương binh và xã hội huyện.  

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

3. Công tác chăm sóc mộ, nghĩa trang liệt sĩ và nhà bia ghi tên liệt sĩ 

- Đẩy mạnh công tác chăm sóc, quét dọn vệ sinh các nghĩa trang liệt sĩ và 

các nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa bàn huyện, coi đây là hoạt động thường xuyên; 

bảo đảm  1- 2  nhà bia ghi tên liệt sĩ được tu sửa, sửa chữa; 100% nghĩa trang 

liệt sĩ và các nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa bàn huyện được chăm sóc, vệ sinh. 

- Cơ quan Chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh và xã hội huyện, 

Phòng giáo dục và Đào tạo; Huyện đoàn Thanh niên. 

4. Thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng 

- Chuyển quà tặng của Chủ tịch nước cho đối tượng chính sách người có 

công theo hướng dẫn của Bộ Lao động – Thương binh và xã hội. 

- Tổ chức thăm. Tặng quà gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh và người hoạt 

động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học theo Nghị quyết 68/2016/HĐND, 

ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh, được trích từ nguồn kinh phí bảo 

đảm xã hội của ngân sách huyện (có kế hoạch riêng). 

- Cơ quan chủ trì: Phòng lao động- Thương binh và xã hội huyện.  

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

5. Vận động xây dựng quỹ “ Đền ơn đáp nghĩa” 

- Phát động và vận động xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn 

huyện Hà Quảng. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng lao động- Thương binh và xã hội huyện, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện. 
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6. Tổ chức đoàn đại biểu huyện dâng hương, dâng hoa Đền thờ Chủ 

tịch Hồ Chí Minh , Khu di tích lịch sử Kim Đồng (có kế hoạch riêng)  

- Thời gian: Từ 07 giờ 30 phút – 08 giờ 30 phút, ngày 27/7/2021. 

- Thành phần:  

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; 

+ Đại diện lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND 

huyện, Phòng Lao động- Thương binh và xã hội; 

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã 

Trường Hà. 

+ Phóng viên Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện tham dự cùng đoàn 

để đưa tin. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Huyện ủy; 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND- UBND huyện, Phòng lao động- 

Thương binh và xã hội huyện. 

7. Tổ chức đoàn đại biểu huyện dâng hương, dâng hoa Nghĩa trang liệt 

sĩ Hà Quảng, Nghĩa trang Liệt sĩ Thông Nông, (có kế hoạch riêng)  

- Thời gian: Từ 08 giờ 30 phút ngày 27/7/2021. 

- Thành phần:  

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; 

+ Đại diện lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND 

huyện. 

+ Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ 

trang trên địa bàn thị trấn Xuân Hòa, thị trấn Thông Nông.  

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thị trấn 

Xuân Hòa, thị trấn Thông Nông. 

+ Phóng viên Trung tâm Văn  hóa - Truyền thông huyện tham dự cùng 

đoàn để đưa tin. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng lao động- Thương binh và xã hội huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Huyện Đoàn 

Thanh Niên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chủ trì thực hiện hướng 

dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng 

hợp báo cáo thực hiện Kế hoạch, báo cáo Huyện ủy, UBND huyện. 

2. Các phòng, ban liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi 

tiết tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này; 
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3. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN huyện, các tổ chức chính trị xã hội xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện, phối hợp chặt chẽ với các phòng ban ngành chức 

năng của huyện tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh liệt sĩ 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả.  

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các 

đoàn thể tổ chức vận động cán bộ, công chức, người lao động đóng góp xây 

dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, tổ chức thăm hỏi, tặng quà, thực hiện chi trả đầy 

đủ và kịp thời các chế độ chính sách, tổ chức quét dọn vệ sinh, quét vôi nhà bia 

ghi tên liệt sĩ đảm bảo khang trang, sạch đẹp, tổ chức dâng hương trong dịp 

27/7/2021.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương 

binh, liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2021) của Ủy ban nhân dân huyện. Đề nghị các cơ 

quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực 

hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội huyện) trước ngày 30 tháng 7 năm 2021 để tổng hợp, 

báo cáo./. 

Nơi nhận:  
- Sở LĐ-TB&XH Cao Bằng;  

- Thường trực Huyện ủy;            

- Thường trực HĐND huyện;      

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, LĐ-TB&XH (Hưng). 

CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

 

 

Phạm Xuân Tùng 

 

 

 


		2021-06-28T16:50:43+0700


		2021-06-28T16:50:43+0700


		2021-06-28T16:50:43+0700




